
U.S.R. 
 

IL RETTORE 

VISTA Legge n. 537 del 24 dicembre 1993; 

VISTA la Legge n. 370 del 19 ottobre 1999; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. q), e comma 8; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e, in particolare gli articoli 22 e 23; 

VISTO il D.R. n. 4211 del 22/12/2020 con il quale sono stati nominati i componenti esterni del Nucleo di Valutazione di questa 

Università, a decorrere dal 22/12/2020 e per quattro anni; 

VISTI i DD.RR. n. 186 del 17/01/2020 e n. 1708 del 29/04/2024 con i quali il prof. Achille BASILE, Ordinario a tempo pieno 

presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, è stato nominato e successivamente confermato componente con 

funzioni di Coordinatore del Nucleo di Valutazione di questo Ateneo, fino al 21/12/2024; 

VISTO il D.R. n. 5325 del 27/11/2024 con il quale, ai fini del rinnovo dei membri esterni del suddetto Nucleo di Valutazione 

dell’Ateneo, è stata indetta – con l’emanazione di apposito Avviso pubblico - la procedura finalizzata alla selezione di n. 5 

componenti non appartenenti ai ruoli di questa Università; 

VISTO il Verbale del 09/01/2025, redatto dal Comitato Tecnico preposto alla verifica, tra l’altro, del possesso dei requisiti di 

partecipazione e dell’assenza di incompatibilità dei candidati alla suddetta selezione dei componenti del Nucleo di Valutazione 

dell’Ateneo, dal quale risulta che tutti i candidati hanno reso apposite dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione nonché, 

sull’assunzione dell’impegno a rimuovere eventuali cause di incompatibilità, in caso di nomina; 

ESAMINATI i curricula vitae dei candidati alla carica di componente del Nucleo di valutazione di questo Ateneo per il 

quadriennio 2025/2029; 

TENUTO CONTO ai fini della selezione dei predetti candidati, del principio delle pari opportunità; 

RITENUTO di nominare quali componenti esterni del suddetto Nucleo di Valutazione dell’Ateneo: il prof. Gianpiero ADAMI; 

il prof. Marcantonio CATELANI; la dott.ssa Erica MELLONI, la prof.ssa Gabriella Rosaria Maria NICOSIA; il prof. Enrico 

ZANINOTTO, in quanto tutti in possesso di adeguata esperienza nel campo della valutazione e/o di elevata qualificazione 

professionale nonché di esperienza professionale coerente con le aree culturali presenti nell'Ateneo; 

VISTA la PEC del 20/01/2025 (PG n 7737 del 21/01/2025) e la Nota assunta al Protocollo di Ateneo con PG n. 11244 del 29/01/2025 

con le quali, rispettivamente, i suddetti proff. ADAMI e NICOSIA sono stati autorizzati dalle rispettive Amministrazioni di 

appartenenza allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 

VISTA la Delibera n. 25 del 18/12/2024 (EO n. 1491 del 23/12/2024) con la quale il Senato Accademico ha designato - per il 

quadriennio 2025/2029 - quale componente con funzioni di Coordinatrice del Nucleo di Valutazione di questo Ateneo, la 

prof.ssa Maria Gabriella GRAZIANO, Ordinaria a tempo pieno presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche; 

VISTA la dichiarazione, resa con PEC del 21/01/2025 dalla sopra citata prof.ssa GRAZIANO relativa all’insussistenza 

di cause di incompatibilità per la nomina nella carica di componente interno con funzione di Coordinatrice del Nucleo di 

valutazione dell’Ateneo; 

DECRETA 

 I seguenti proff./dott. sono nominati - quali componenti non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo - membri del Nucleo di 

Valutazione di questa Università, a decorrere dal 01/02/2025 e per quattro anni: Gianpiero ADAMI, Marcantonio CATELANI, 

Erica MELLONI, Gabriella Rosaria Maria NICOSIA, Enrico ZANINOTTO. 

La prof.ssa Maria Gabriella GRAZIANO, Ordinaria a tempo pieno presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, 

è nominata, a decorrere dal 01/02/2025 e per quattro anni, nella carica di componente - con funzioni di Coordinatrice - del Nucleo 

di Valutazione di questo Ateneo. 

 Per effetto delle suddette nomine, a decorrere dal 01/02/2025, il Nucleo di Valutazione di questo Ateneo è così ricostituito: 

• prof.ssa Maria Gabriella GRAZIANO (Coordinatrice); 

• prof. Gianpiero ADAMI;  

• prof. Marcantonio CATELANI;  

• dott.ssa Erica MELLONI;  

• prof.ssa Gabriella Rosaria Maria NICOSIA;  

• prof. Enrico ZANINOTTO. 

IL RETTORE 

Matteo LORITO 

 

 

 

Area Affari Generali e Gestione Documentale 

Il Dirigente: dott. Francesco BELLO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/446 del 31/01/2025
Firmatari: LORITO Matteo


